
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: NOMINA DEI SIG.RI BRUSCHI ALESSANDRO E ZUPPA MATTEO QUALI
MESSI NOTIFICATORI, AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 1
COMMI 158 E 159, DEL SERVIZIO DI RECUPERO COATTIVO DI CREDITI NON
RISCOSSI NELL'ULTIMO QUINQUENNIO DA PARTE DI FAMIGLIE UTENTI DEL
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA COMUNALE DEL COMUNE DI SAN SEVERINO
MARCHE.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 21-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

*********

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

OGGETTO: Nomina dei Sig.ri BRUSCHI ALESSANDRO e ZUPPA MATTEO quali MESSI
NOTIFICATORI, ai sensi della Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158 e 159,
del servizio di recupero coattivo di crediti non riscossi nell'ultimo quinquennio da
parte di famiglie utenti del servizio mensa scolastica comunale del Comune di San
Severino Marche.

Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria per il 2007), commi 158 e 159,
che testualmente recitano:

Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli le procedure
esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate
patrimoniali dello stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni,
nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province,
ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento
formale, può nominare uno o più messi notificatori”.
Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione
comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche
disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle entrate ai sensi

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 332 del 21-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dell’art. 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, e successive
modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità;
 che tale formazione garantisce e fornisce, idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni
assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione;
 che tale preparazione è stata vagliata da codesto Ente ai sensi di legge”.

Dato atto che questo Ente ha affidato, in esecuzione del contratto rep. 432793 del 27/03/2018
alla Società I.C.A. Srl, con sede legale in Roma Lungotevere Flaminio 76 e sede amministrativa in
La Spezia, Viale Italia 136, il servizio di recupero coattivo di crediti non riscossi nell'ultimo
quinquennio da parte di famiglie utenti del servizio mensa scolastica comunale.

Vista la nota del 12/04/2018 con la quale detta società chiede di nominare, tra il proprio
personale dipendente i Messi Notificatori, in modo da consentirle la possibilità di migliorare
qualità e tempistiche contrattuali, allegando allo scopo gli attestati di partecipazione ai corsi svolti
da ANUTEL di quattro dipendenti;

Considerato che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge
n. 296 del 27.12.2006, dal Dirigente dell’Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito
corso di formazione e qualificazione ed il superamento di un esame di idoneità.

Osservato che i Sigg.ri Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo, dipendenti della Soc. ICA Srl
con sede legale in Roma, hanno partecipato all’apposito corso di formazione organizzato da
ANUTEL (Associazione Uffici Tributi Enti Locali) alla quale il competente organismo del comune
è associato.

Atteso che il suddetto corso ha avuto la durata di 2 giorni per complessive ore 14, a
conclusione del quale i Sigg.ri Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo sono stati sottoposti ad esame
finale conseguendo il seguente risultato “OTTIMO PROFITTO”, come risulta dal relativo attestato
rilasciato dall’ANUTEL che viene acquisito agli atti d’ufficio di questo Ente, considerato titolo
idoneo ai sensi del comma 159.

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina dei Sigg.ri Bruschi Alessandro
e Zuppa Matteo quali MESSI NOTIFICATORI ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il/i quale/i sarà
competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le
procedure esecutive di cui al Testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle
entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie;

Per quanto sopra esposto, si propone quanto segue:

Di procedere alla NOMINA quali MESSI NOTIFICATORI i seguenti soggetti:1.

Il sig. ZUPPA MATTEO nato a Sarzana (SP) il 11/08/1973 quale MESSO
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il quale sarà
competente per la notifica nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il
Comune di San Severino Marche;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 332 del 21-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il sig. BRUSCHI ALESSANDRO nato a La Spezia il 13/04/1971 quale MESSO
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il quale sarà
competente per la notifica nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il Comune
di San Severino Marche.

Il Responsabile del Procedimento
               Antonella Leonori

=============

Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000.

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa

D E T E R M I N A

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione.

Di procedere alla nomina quali MESSI NOTIFICATORI i seguenti soggetti:2)

Il sig. ZUPPA MATTEO nato a Sarzana (SP) il 11/08/1973 quale MESSO
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il quale sarà
competente per la notifica nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il
Comune di San Severino Marche;

Il sig. BRUSCHI ALESSANDRO nato a La Spezia il 13/04/1971 quale MESSO
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il quale sarà
competente per la notifica nell’ambito del rapporto contrattuale in essere con il Comune
di San Severino Marche.



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-05-18 al 29-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 30-05-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 21-04-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 21-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 332 del 21-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


